EDITAL 01/2021

SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
EXTENSÃO (PIBEX-JR/IFPR) REFERENTE AO PROJETO VOVÔS E VOVÓS

CONECTADOS: LIGADOS NA INTERNET E NA QUALIDADE DE VIDA- 2a EDIÇÃO

A coordenadora do projeto de extensão Vovôs e Vovós Conectados: ligados na internet

e na qualidade de vida, 2a. edição, torna público o presente edital para a seleção de 02

(dois) estudantes de Curso Médio Técnico do Campus Avançado Astorga que estejam

regularmente matriculados, para serem bolsistas no PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE EXTENSÃO - PIBEX/IFPR, vinculados ao Edital Proeppi n. 04/2021 e a

Chamada Interna Específica do Campus Avançado Astorga n. 01/2021, ao qual receberão o

valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensal, pelo período de até 12 meses,

sendo que a efetivação do repasse estará condicionada à disponibilização orçamentária e

financeira.

1. DO PROJETO

O projeto de extensão Vovôs e Vovós Conectados: ligados na internet e na qualidade

de vida, 2a edição surge a partir da demanda da comunidade em incluir digitalmente idosos

por meio de ferramentas que possibilitem sua comunicação e manutenção de sua vivência

em redes sociais virtuais, especialmente durante a pandemia ocasionada pelo COVID-19.  A

proposta do projeto é interligar a tecnologia à saúde, promovendo a inclusão digital dos

idosos com foco em 4 áreas de trabalho:

-Disseminação de informações sobre COVID-19 e combate às fake news;

-Apoio emocional e/ou motivacional por meio de propostas de atividades cognitivas e de

manutenção de saúde mental;

-Promoção de saúde mediante estímulo à realização de atividades físicas;

-Estímulo ao uso de tecnologia com orientações sobre o manuseio do próprio smartphone e

seus aplicativos.

2. DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

a) ser estudantes do 1º, 2º ou 3º ano do Cursos Médio Técnico do IFPR- Campus Avançado

Astorga. Caso o estudante bolsista encerrar seu vínculo formal com o IFPR antes da

conclusão do projeto/bolsa, imediatamente será suspenso seu vínculo com o projeto, sendo

a coordenação responsável pela indicação do substituto.

b) não possuir vínculo empregatício, não ser aposentado e nem pensionista, salvo em casos

previstos em Lei;

c) ter disponibilidade de 12 horas semanais para se dedicar às atividades do projeto;

d) dedicar-se às atividades previstas em plano de estudos que lhe será conferida pela

orientadora;

e) apresentar as documentações exigidas dentro do prazo estipulado;

f) assumir o compromisso formal de responsabilidade com as atividades por meio de ciência

no termo de compromisso, e quando estudante for menor de idade deverá conter a ciência

dos pais;

g) apresentar relatório de atividades do programa que estiver vinculado, conforme

instruções da orientadora;

h) incluir o nome da coordenadora do projeto em divulgações, publicações e trabalhos

apresentados em eventos da área, inclusive com citação do órgão de fomento;

i) ressarcir ao IFPR, na forma da lei, eventuais bolsas recebidas indevidamente.

3. DA SELEÇÃO

a) Para efetivar a inscrição e participar do processo seletivo, o candidato deverá:

- Preencher o formulário de inscrição disponível no endereço

https://forms.gle/dciiEmG2KBuHKL1Y8, respondendo todas as questões;

- Criar uma postagem para rede social “Instagram®”, por meio de aplicativo da

preferência do candidato, com o tema “Idosos conectados na internet e na qualidade

de vida”;

- Enviar a imagem criada (em formato pdf ou jpg) e a legenda de postagem para o

email jackeline.guinoza@ifpr.edu.br

- Os candidatos que realizarem plágio serão desclassificados.

b) A seleção será realizada por uma banca examinadora composta pela coordenadora do

projeto e docentes (colaboradores do projeto e/ou externo).

c) O processo de avaliação consistirá na análise dos seguintes elementos seguido dos

valores: respostas no formulário de inscrição no Google Forms - 0,0 à 10,0 (zero à dez) e

análise da postagem criada para a rede social "Instagram®" enviada por email à

coordenadora do projeto (jackeline.guinoza@ifpr.edu.br)- 0,0 à 10,0 (zero à dez).

d) A nota final será composta pela média das notas referentes às respostas do formulário de

inscrição e a postagem criada para a rede social "Instagram®".

e) O resultado da seleção será divulgado até o dia 06 de agosto de 2021, conforme o

cronograma abaixo.

EVENTOS DATA

Inscrição via Formulário Google 29/07/2021 à 02/08/2021

Envio da Criação de Imagem para o email
 jackeline.guinoza@ifpr.edu.br

29/07/2021 à 02/08/2021

Avaliação pela banca examinadora 03/08/2021 à 05/08/2021

Resultado final  Até o dia 06/08/2021

Envio dos documentos e termo de ciência do bolsista  Até o dia 10/08/2021

f) Informações poderão ser obtidas por meio dos seguintes contatos:

jackeline.guinoza@ifpr.edu.br ou WhatsApp® 44 99986-0011.

g) Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Banca Examinadora e Direção

Geral do Campus Avançado Astorga.

Astorga-Pr, 27 de julho de 2021.

Jackeline Tiemy Guinoza Siraichi
Coordenadora do Projeto